
quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 126/2024 
 

 

A Prefeitura Municipal de América Dourada-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da 

Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de prestação de serviço de 

manutenção, aquisição e instalação de equipamento para academia, 

brinquedos e parquinho ao ar livre, visando atender as necessidades das 

praças e parques na sede e interior do Município de América Dourada- BA, 

conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 

PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 

01/08/2024, devendo ser enviada através do e-mail: 

licitacao.americadourada@gmail.com; ou entregue pessoalmente através de 

protocolo na sede da Prefeitura Municipal América Dourada/BA, situada na Av. 

Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000, Estado da Bahia, conforme 

horário de expediente, até as 13:00hs do dia 05/08/2024. O Termo de 

referência com todas as informações complementares encontra-se publicado e 

disponível junto com este aviso no endereço eletrônico: 

hhttp://www.ipmbrasil.org.br/portalmunicipio/ba/pmamericadourada/diario, 

podendo também ser solicitado pelo e-mail: 

licitacao.americadourada@gmail.com. Para maiores informações, no horário 

das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, situado na Av. Romão 

Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 

75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. 

 

 

América Dourada - BA, 01 de Agosto de 2024. 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

Max Gois de Oliveira 
Agente de Contratação 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1. OBJETO 

O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, AQUISIÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ACADEMIA, BRINQUEDOS E 

PARQUINHO AO AR LIVRE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

PRAÇAS E PARQUES NA SEDE E INTERIOR DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA 

DOURADA- BA, CONFORME CONDIÇÕES QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. 

 

ITEM MODELO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUA
NT. 

01  

 

PRESSÃO DE PERNAS DUPLO

Fabricado com tubos de aço carbono de no mínimo 3 ½" x 3 mm. 2” x 2 mm. 
1" x 1,5 mm. chapasde aço carbono de no mínimo 6,35 mm. 3 mm. assento e 
encosto fabricados em chapa de açocarbono de no mínimo 330 x 360 x 2 mm
estampado, com cantos arredondados. Utiliza eixosmaciços, com rolamentos 
duplos, pintura a pó eletrostática poliéster, batentes de borracha, tampasem 
metal externas, solda mig, acabamento emborrachado. Permite a utilização de 
2 (dois) usuáriossimultâneos e oferece total segurança. Instalação em áreas 
fechadas ou ao ar livre, resistente àsações climáticas. Fixação do aparelho ao 
solo através de chumbador parabolt ou chumbador comflange. Adesivo de
identificação do produto, músculos exercitados e dicas para uso e funções 
doaparelho, dados do fabricante e contato para assistência técnica. Altura: 
1520 mm. Profun.: 2165mm.Largura:425mm.Peso:38kg. 

02 

02  
 

 

ABDOMINAL DUPLO

 
Fortalece a musculatura do abdômen. Fabricado com tubos de aço carbono de 
no mínimo 3’ ½ x 3,75mm; 2’ x2mm, 1’ ½ x 1,50mm; 1’ x 1,50mm. Oblongo 
de no mínimo 20mm x 48mm x . 1,20mm. Chapas de aço carbono com no 
m´ínimo 4,75mm. Barra cgata de no mínimo 2’ ½ x ¼ ‘. Chumbadoe com 
flange de no mínim,o 230mm x 3/16’, corte a laser com parafusos de fixação 
zincados de o mínimo 5/8’’ x 1’ ¼’’ e arruela zincada de no mínimo 5/8’’, 
hastes de ferro maçiço tregilado de no mínimo 3’1/2 com acabamento 
esgérico,. Utiliza-se tratamento de superície a base fosfato; pélicula o 
protetiva de resina de poliester temo- endurecível colorido com istema de 
deposição de pó esletrostático, solda mig, acabamentos, em plástico injetado e 
/ou, emborrachados. Adesivo refletivo destrutivo 3m de alta fixação com 
identificação dos grupos muscalare, instruções de utilização e dados da 
fabricante. Altura: 651mm Frente 1404 mm Lateral: 1688mm Área: 12,75 m² 
Peso: 43,5kg. 

02 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 SURF DUPLO
 
Melhora a flexibilidade e mobilidade dos membros inferiores, quadris e 

região lombar. Confeccionados em tubos de 4 polegadas, tubo de ¼ , 

com chapa 14, solda mig, e pintura eletroestatica. 

Dimeões: 

 Altura: 1183 mm; 

Largura: 812 mm; 

Profundidade: 849 mm; 
Área: 0,7 m². 

01 

 
 

BICICLETA DE CADEIRA DUPLA 

Melhora a capacidade cardiovascular e resistência muscular dos 
membros 
inferiores.Fabricadocomtubosdeaçocarbonodenomínimo2’½x2mm;2’x3m
m.Chapasde aço carbono com no mínimo 4,75mm para ponto de 
fixação do equipamento e 2 mmpara banco e encosto com dimensões 
de 335 mm x 315 mm e estampados com bordasarredondadas. 
Chumbador parabout de no mínimo 3/8’ x 2 ½’. Parafusos e porcas 
defixação zincadas. Tampão embutido interno em plástico injetado de 
no 
mínimo 2’ 
½comacabamentoesféricoacompanhandoadimensãoexternadotubo.Utiliz
a- setratamento de superfície a base de fosfato; película protetiva de 
resina de poliestertermo-endurecível coloridocom sistema de deposição 
de pó eletrostático, solda 
mig,conjuntodepédeveladeferroe/oualumíniorolamentadopadrãocompedal
de plásticoe/ou alumínio.Altura: 570 mmFrente:1260mm 
Lateral:1360mm Área:10,95 m²Peso:32,9kg 

02 

 

 

GONGORRA DUPLA
 
Fabricado com tubos de aço carbono. Chapa de aço carbono cortadas. 

Barra Chata Tratamento de superfície a base de fosfato, película protetora 

de resina de poliéster termoendurecível colorida com sistema de 

deposiçlão de pó elestrostático, solda MIG. Parafusos, Arruelas e porcas 

fixadoras zincadas. Adesivo refletivo destrutivo de alta fixação indicando 

dados do fabricante e advert~encias. Acabamentos e proteções em 

plástico injetado ou borracha. O equipamento é fabricado de acordo com a

norma da ABNT NBR 16071: 2012. 

02 

 

 

GIROVERTICALDUPLO
Fabricado com tubos de aço carbono de no mínimo 3’ ½ x 2 mm; 2’ x 2 mm; 1’ x 
1,50mm; ¾ x 1,20 

mm. Tubo trefilado redondo DIN (55 mm x 44 mm). Chapas de açocarbono de no 

mínimo; 3 mm para reforço de estrutura. Utilizar pinos maciços, todosrolamentados 

(rolamentos duplos), tratamento de superfície a base de fosfato; películaprotetiva de 

resina de poliestertermo-endurecível colorido com sistema de deposiçãode pó 

eletrostático, solda mig, chumbador com flange de no mínimo 230 mm x 3/16’,corte 

a laser com parafusos de fixação zincados de no mínimo 5/8’ x 1 ¼’ e 

arruelazincadade nomínimo 5/8’,hastesdeferromaciçotrefilado deno 

mínimo3/8’,parafusos zincados, arruelas e porcas fixadoras. Tampão embutido 

externo em metal de2’ ¼ e tampão 

02 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
07 

 

 

SURF COM PRESSÃO DE PERNAS 
 

Surf com pressão de pernas é um equipamento conjugado de dois exercícios 
que auxilia no fortalecimento da musculatura das coxas, quadril e pernas, o 
mesmo utiliza o próprio peso do usuário como carga, é permanentemente 
instalado ao ar livre resistência a chuva e variações climáticas, disponível em 
várias cores. 

02 

08  

 

ESCORREGADOR

 
Fabricado com tubos de aço carbono de no mínmo 1¿ X 1,50 mm. Chapa de 

aço carbono cortadas de no mínimo ¿¿ ; 1,20mm de espessura. Barra chata 

de no mínimo 3/16¿ X 1. 

¼ ¿. Tratamento de superfície a base de fosfato, pélicula protetora de resina de

poliéster termoendurecível colorida com sistema de deposição de pó 

eletrostático, solda MIG. Parafusos Arruelas, e porcas fixadoras zincadas. 

Adesivo refletivo destrutivo de alta fixação indicando dados do fabricante e 

advertências. Acabamentos e proteções em plástico injetado ou borracha. O 

equipamento é fabricado de acordo com a norma da ABNT NBR 

16071:2012. 

02 

09  

 

SIMULADOR DE CAVALGADA 

Aumenta resistência muscular e fortalece as costas. 

Fabricado com tubos de aço carbono de no mínimo 2’ x 2mm; 1’ ½ x 3 mm. 
Barra chata 3/16’ x ¼’. Tbuoi de aço carbono trefilado 2’x 5,50 mm 
SCHEDULE 80 (60,30x49,22). Chapas de aço carbono de no mínimo 
4,75mm para ponto de fixação do equipamento e 2 mm para banco e 
encosto com dimensões de 335 mm x 315 mm e estampados com bordas 
arredondadas. Utiliza-se pinos maciços, todos rolamentados (rolamentos 
duplos), tratamento de superficie a base de fosfato; película protetiva de 
resina de poliester termo-endurecível colorido com sistema de deposicão de 
Pó eletrostático, batentes redondos de borracha flexível(53mm X 30mm), 
solda chumbador parabout de no mínimo 3/8°x mig, L 12° parafusos 
zincados, bucha acetal, arruelas e porcas fixadoras. Tampão embutido 
interno em plásticoinjetado de no mínimo 2' com acabamento esférico 
acompanhando a dimensão externa do tubo. Acabamentos em plástico
injetado e/ou emborrachado. Tubo único com redução de diâmetro, 
eliminando emendas de solda, na pegada de mão. Adesivo refletivo 
destrutivo 3M de alta fixação com identificação dos grupos musculares, 
instruções de utilização e dados da fabricante. Altura: 830 mm Frente: 755 
mm Lateral: 944 mm Área: 8,11 m² Peso: 2 

02 

10 
 

 

SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO 

 
Resistência Aeróbica, Auxilia no equilíbrio e na coordenação Motora 

dos Membros Inferiores. 

Confeccionados em tubos de 4 polegadas, tubo de ¼ , com chapa 14, solda 

mig, e pintura eletroestatica. 

Peso: 59Kg 

Tamanho: 1,25 X 1,63 X 0,95 M 

02

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

11 
 

 

BANCO

em aço carbono pintura eletrostática, acento em 
madeira com réguas. 

5 

2 
 

GIRA-GIRA

 
Confeccionados em tubos de 4 polegadas, tubo de ¼ , com chapa 14, solda 

mig, e pintura eletroestatica. 

Consiste em um cano fixo, onde é colocado uma roda metalica, com 

diversos assentos de madeira 

01 

13  

Manutenção e recuperação de equipamentos ar 
livre, skie, espaldar, giro diagonal duplo, 
simulador de caminhada.

1 

14  

Manutenção e recuperação de casinha de Tarzan , 
balanço, gangorra e bancos. 

1 

 

 

VALOR TOTAL ESTIMADO – R$ 61.086,87 (S). 

 

2. JUSTIFICATIVA 

JUSTIFICA-SE A PRESENTE SOLICITAÇÃO, TENDO EM VISTA A DEMANDA 
DE INSTALAÇÃO DE NOVAS ACADEMIAS AO AR LIVRE, PARQUES 
INFANTIL, MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS, E LAZER.  

A EFETIVAÇÃO DO PRESENTE OBJETO TEM POR FINALIDADE 
PROPICIAR AO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA -BA UMA ESTRUTURA 
DE LAZER DE QUALIDADE QUE PERMITA QUE SUA POPULAÇÃO TENHA 
O MÁXIMO DE CONFORTO E SEGURANÇA.  

DESSE MODO, A IMPLANTAÇÃO DE UM SERVIÇO DESTA NATUREZA 
CONTRIBUI PARA A MELHORA NA QUALIDADE DE VIDA, ATUANDO NA 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

PREVENÇÃO DE DOENÇAS E O INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES, 
VIABILIZANDO O ACESSO GRATUITO DA POPULAÇÃO À ATIVIDADE FÍSICA EM 
ESPAÇOS PÚBLICOS. 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO TODO 

JUSTIFICA-SE A PRESENTE SOLICITAÇÃO, TENDO EM VISTA A DEMANDA 
DE INSTALAÇÃO DE NOVAS ACADEMIAS AO AR LIVRE, PARQUES 
INFANTIL, MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS, E LAZER. 

4. FORMA DE ADJUDICAÇÃO 

MENOR PREÇO POR GLOBAL 

5. VIGÊNCIA DO CONTRATO 

06 MESES COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO NOS LIMITES DA LEI 

FEDERAL Nº 14.133/2021. 

6. PRAZO DE ENTREGA 

EM ATÉ 15(QUINZE) DIAS ÚTEIS. 

7. PRAZO DE GARANTIA 

DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO, SE NECESSÁRIOS. 

8. FORMA DE PAGAMENTO 

EM ATÉ QUINZE 30(TRINTA) DIAS DA LIQUIDAÇÃO DA NOTA FISCAL. 

9. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2013 – MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA, SERV. 
PUBLICOS E TRANSPORTE 

ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52.00 – MATERIAL PERMANENTE 

FONTE DE RECURSO: 1-500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 

10. LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO 

NA SEDE E INTERIOR DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA.  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

FISCALIZAÇÃO 

A EXECUÇÃO DO CONTRATO SERÁ FISCALIZADA POR LAYLA MARTINS 

SOUZA MARQUES PORTARIA Nº 566/2024. 

 

América Dourada/BA, 31 de julho de 2024. 

 

 
FRANCISCO ALVES FILHO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

ANEXO I 

MODELO DA PROPOSTA 

 

MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO 

PROCESSO ADIMINSTRATIVO:  ___________/2024 

Razão Social do Fornecedor:  

Nome Completo do Responsável da Empresa: 

CNPJ:          

Endereço: 

E-mail: Telefone: 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de prestação de serviço de manutenção, aquisição e 
instalação de equipamento para academia, brinquedos e parquinho ao ar livre, visando atender as 
necessidades das praças e parques na sede e interior do Município de América Dourada- BA. 

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
VALOR UNITÁRIO VALOR  

TOTAL 

     

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Até 31/12/2024.  

LOCAL DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Em cada uma das repartições relacionadas no ítem 1.1 do T.R. 

Quando necessário favor retornar no endereço de e-mail:  licitacao.americadourada@gmail.com  

LOCAL E DATA: 

 

Carimbo do CNPJ 

Assinatura do Responsável  

pela Empresa 

VALIDADE DA PROPOSTA:  60 dias, até a data de ________/________/________       

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO IMPEDIMENTOS DO ART. 14 

 

 

 

 A empresa_________________________________________________________ 

declara para os devidos fins licitatórios que não está incursa nos impedimentos para 

disputa de licitação ou execução do contrato de que trata o art. 14 da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

  

 

 

 

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 

 

 

 

 

_______________________________________________  

Assinatura do representante da empresa. 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO  

MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

 

..............................................................................................................., inscrita no CNPJ 
nº ........................................................, por intermédio de seu representante legal, o(a) 
Sr. (a)....................................................................., portador(a) da Carteira de Identidade 
nº..................................... e do CPF nº ........................................... DECLARA, para fins 
de habilitação na Dispensa de Licitação nº _____/2024, sob as sanções administrativas 
cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada: 

 

(  ) MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 
14/12/3006; 

(   ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei 
Complementar nº 123, de 14/12/2006. 

 

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º 
do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006 

 

 

 

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 

 

_______________________________________________  

Assinatura do representante da empresa. 

 

OBS: 1) assinalar com um “X” a condição da empresa. 

 

OBS: Esta declaração deverá ser entregue junto a Proposta de Preços pela 
empresa que pretende ser beneficiado nesta licitação pela Lei Complementar nº 
123/2006. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

ANEXO IV  

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

 

 

 

Declaramos para fins de atendimento ao que consta no Termo de Referência da 

Dispensa nº _________/2024 da Prefeitura Municipal de América Dourada/Ba, que a 

empresa _______________________________________________ tomou 

conhecimento do Aviso de Contratação e de todas as condições de participação na 

Dispensa de Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Termo de 

Referência e fornecer material/serviço de qualidade, sob as penas da Lei. 

 

 

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 

 

 

 

_______________________________________________  

Assinatura do representante da empresa. 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

ANEXO V   

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DAS INFORMAÇÕES 

 

 

A empresa 
___________________________________________________________________, 
inscrita no do CNPJ sob o número: 
_________________________________________________,  sediada no endereço 
______________________________________________________________________
______________, Bairro ___________________________, Município de 
___________________________, CEP:___________________, assumimos inteira 
responsabilidade pelas informações prestadas e autenticidade das cópias dos 
documentos entregues para a Dispensa de Licitação nº ______/2024. Declaro estar de 
inteira responsabilidade pelas informações prestadas, estando ciente de que a 
falsidade nas informações acima implicará nas penalidades cabíveis. 

 

 

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 

 

 

______________________________________________  

Assinatura do representante da empresa. 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A



quinta-feira, 1 de agosto de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01824 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

ANEXO VI  

DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS PCD  

 

 

A empresa 

______________________________________________________________________

___ declara para os devidos fins licitatórios que cumpre as exigências de reserva de 

cargos para Pessoa com Deficiência – PcD, para reabilitado da Previdência Social e 

para aprendiz, em atenção ao art. 92, inciso XVII da Lei nº 14.133/2021. 

 

 

América Dourada/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 

 

 

 

_______________________________________________  

Assinatura do representante da empresa. 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BB7520750C72261F28E096F807F731A


		2024-08-01T14:49:34-0300




